
 

 

 
 

 
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di VALMOREA 
Via Roma, 636 – 22070 VALMOREA (CO) 

tel. 031806290 C.F. 80012680130 – C.M. COIC82600Q – C.U.U. UFC9UJ  
e-mail: COIC82600Q@istruzione.it PEC: COIC82600Q@pec.istruzione.it 

sito web: www.icvalmorea.edu.it 

 

 
 

 

Scuola Primaria 
ALBIOLO 

Scuola Primaria 
D. Alighieri BINAGO 

Scuola Primaria  
E. Bernasconi  

SOLBIATE con CAGNO 

Scuola Primaria  
Don C. Gnocchi  

SOLBIATE con CAGNO 

Scuola Primaria 
RODERO 

Scuola Primaria  
B. Munari VALMOREA 

Scuola Secondaria 1°  
F.lli Cervi BINAGO 

Scuola Secondaria 1° 
 G. da Milano VALMOREA 

  

 

OGGETTO: DETERMINA DI INDIZIONE DI AVVIO PROCEDURA APERTA ai sensi dell’art. 71, del 
D. Lgs. n. 36 del 31/3/2023, ai fini dell’affidamento della gestione del Servizio di 
Cassa per il quadriennio 01/01/2024 al 31/12/2027 

 

CIG: ZE33D273B0 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione 
del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»;  

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla    
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, 
comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»;    

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 
1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n. 30 del 22/05/2023, che disciplina 
le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture;     

RICHIAMATA  la Delibera del Consiglio di Istituto n. 8 del 21/12/2021 con la quale è stato approvato 
Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) per gli anni scolastici 2022-2025;  

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 16 del 20/12/2022 con la quale è stata approvata 
l’edizione annuale del PTOF triennale 2022-2025; 

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 19 del 31/01/2023 di approvazione del 
Programma Annuale dell’Esercizio Finanziario 2023; 

COIC82600Q - AE7B794 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007308 - 07/11/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MASSIMILIANO BRANCHINI



 

 

 
 

 
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di VALMOREA 
Via Roma, 636 – 22070 VALMOREA (CO) 

tel. 031806290 C.F. 80012680130 – C.M. COIC82600Q – C.U.U. UFC9UJ  
e-mail: COIC82600Q@istruzione.it PEC: COIC82600Q@pec.istruzione.it 

sito web: www.icvalmorea.edu.it 

 

 
 

 

Scuola Primaria 
ALBIOLO 

Scuola Primaria 
D. Alighieri BINAGO 

Scuola Primaria  
E. Bernasconi  

SOLBIATE con CAGNO 

Scuola Primaria  
Don C. Gnocchi  

SOLBIATE con CAGNO 

Scuola Primaria 
RODERO 

Scuola Primaria  
B. Munari VALMOREA 

Scuola Secondaria 1°  
F.lli Cervi BINAGO 

Scuola Secondaria 1° 
 G. da Milano VALMOREA 

VISTA  la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 

VISTO  il D. Lgs. n. 36 del 31/3/2023, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 
di contratti pubblici”; 

VISTO l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

VISTO che “l’art. 50, del D. Lgs 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le 
stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla   
stazione appaltante;   
 b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 

VISTO l’art. 1 del D. lgs. 31/03/2023 n. 36 “Principio del Risultato”; 

VISTO l’art. 2 del D. lgs. 31/03/2023 n. 36 “Principio della fiducia”; 

VISTA la Delibera ANAC del 28/12/2016 “Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione 
degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel        
D.Lgs 33/2013 come modificato dal D. Lgs. 97/2016; 

VISTE  le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera 
del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici»;  

VISTO l’art. n. 15 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che «Nel primo atto di avvio 
dell’intervento pubblico da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un 

COIC82600Q - AE7B794 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007308 - 07/11/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MASSIMILIANO BRANCHINI



 

 

 
 

 
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di VALMOREA 
Via Roma, 636 – 22070 VALMOREA (CO) 

tel. 031806290 C.F. 80012680130 – C.M. COIC82600Q – C.U.U. UFC9UJ  
e-mail: COIC82600Q@istruzione.it PEC: COIC82600Q@pec.istruzione.it 

sito web: www.icvalmorea.edu.it 

 

 
 

 

Scuola Primaria 
ALBIOLO 

Scuola Primaria 
D. Alighieri BINAGO 

Scuola Primaria  
E. Bernasconi  

SOLBIATE con CAGNO 

Scuola Primaria  
Don C. Gnocchi  

SOLBIATE con CAGNO 

Scuola Primaria 
RODERO 

Scuola Primaria  
B. Munari VALMOREA 

Scuola Secondaria 1°  
F.lli Cervi BINAGO 

Scuola Secondaria 1° 
 G. da Milano VALMOREA 

responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, 
affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice. 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 
procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

RITENUTO  che il Dott. Massimiliano Branchini DS dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i 
requisiti richiesti dall’ art. n. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 
dalla succitata norma; 

VISTA la necessità di attuare, secondo quanto imposto dalla Legge 190/2012, il Piano 
Triennale della Prevenzione della Corruzione redatto dall’Ufficio Scolastico Regionale; 

TENUTO CONTO  che la Stazione Appaltante, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida n. 4: 

▪ espleterà, prima della stipula del contratto la verifica del documento unico di 
regolarità contributiva (DURC). Resta inteso che il contratto sarà stipulato solo 
in caso di esito positivo delle suddette verifiche; 

▪ per i restanti requisiti di moralità, procederà alla stipula del contratto sulla 
base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi 
e per gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 
n. 445, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui al 
D.Lgs. 36/2023; 

VISTO  l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto 
è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136; 

VISTA la nota M.I.U.R. prot. n. 24078 del 30 novembre 2018 relativa allo schema di 
Convenzione di Cassa e agli Schemi di Atti di gara aggiornati in funzione della 
disciplina contenuta nel D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e nelle relative previsioni di 
attuazione nonché del D.I. 129/2018; 

RILEVATO che la Convenzione in essere con l’Istituto cassiere è in scadenza al 31/12/2023; 

CONSIDERATO che occorre procedere all’indizione della gara per l’affidamento della convenzione del 
servizio di cassa per il quadriennio 2024-2027, dal 01 GENNAIO 2024 al 31 DICEMBRE 
2027; 

COIC82600Q - AE7B794 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007308 - 07/11/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MASSIMILIANO BRANCHINI



 

 

 
 

 
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE di VALMOREA 
Via Roma, 636 – 22070 VALMOREA (CO) 

tel. 031806290 C.F. 80012680130 – C.M. COIC82600Q – C.U.U. UFC9UJ  
e-mail: COIC82600Q@istruzione.it PEC: COIC82600Q@pec.istruzione.it 

sito web: www.icvalmorea.edu.it 

 

 
 

 

Scuola Primaria 
ALBIOLO 

Scuola Primaria 
D. Alighieri BINAGO 

Scuola Primaria  
E. Bernasconi  

SOLBIATE con CAGNO 

Scuola Primaria  
Don C. Gnocchi  

SOLBIATE con CAGNO 

Scuola Primaria 
RODERO 

Scuola Primaria  
B. Munari VALMOREA 

Scuola Secondaria 1°  
F.lli Cervi BINAGO 

Scuola Secondaria 1° 
 G. da Milano VALMOREA 

PREMESSO che l’Istituto Scolastico, ai sensi del D.L. 95/2012, è incluso nella Tabella A annessa alla 
Legge 720/1984 ed è pertanto sottoposto a regime di Tesoreria Unica di cui alla 
medesima legge, nonché ai decreti attuativi del 22/11/85 e 04/08/2009; 

VERIFICATA ai sensi del D.L. n. 52/2012 e della legge n. 228/2012 di stabilità 2013, l’impossibilità 
di acquisire il servizio in oggetto tramite l’adesione ad una Convenzione quadro 
Consip; 

RITENUTO adeguato esperire la procedura mediante bando con criterio di aggiudicazione sulla 
base del criterio del minor prezzo; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

▪ Di deliberare l’avvio della procedura aperta ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. n. 36/2023 per 
l’individuazione dell’operatore economico (Istituti di Credito Bancario) al quale affidare 
la gestione del servizio di cassa dell'Istituto Comprensivo di Valmorea per il quadriennio 
01/01/2024 - 31/12/2027. 

▪ Di prevedere un impegno di spesa per l'acquisizione del servizio quantificato in circa € 
4.000,00 euro (quattromila/00), IVA esclusa, da imputare a carico della Voce di 
destinazione del Programma Annuale A02-1 Funzionamento amministrativo. 

▪ Di stabilire che la scelta del contraente avvenga mediante il criterio del minor prezzo 
proposto. 

▪ Di nominare il Dott. Massimiliano Branchini quale Responsabile Unico del 
Procedimento, ai sensi del D. Lgs 36/2023; 

▪ Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione 
Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

                                                                                        Dott. Massimiliano Branchini 

 

COIC82600Q - AE7B794 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007308 - 07/11/2023 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da MASSIMILIANO BRANCHINI


		2023-11-08T14:30:57+0100
	MASSIMILIANO BRANCHINI




